A ExpOSição de Motivos que embasou o De­
creto-Lei n' 2.477, de 8 de setembro de 1988 
esclarece que com a "crescente desvalorização 
da moeda nacional, a diferença entre o valor de 
referência e o atual piso nacional C1e salános, situa­
se na ordem de 205% (duzentos e cinco por cen­
to)". Com ISSO - prossegue - "a àrrecadação 
prevista relativamente à citada taxa para o exer­
cício de 1989, calc:ulada sobre os valores conside­
rados em junho do presente ano totaliza Cz!ii 
1.190.548.632,00 (um bilhão, cento e noventa mi­